CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA E

SEABRA
PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE EMPREGO PÚBLICO DE

NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 01/2021

- 1 -

O presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA E SEABRA,
inscrito no CNPJ sob o nº 35.366.853/0001-26, com sede à Rua Raul Rocha, s/nº, Independente, Itaberaba-
Bahia, CEP nº 46.880-000, entidade de direito público e natureza autárquica interfederativa, constituída sob a
forma de Associação Pública, com amparo da Lei Federal n° 11.107/2005, do Decreto Federal nº. 6.017/2007 e
da Lei Estadual nº 13.374/2015, no uso de suas atribuições, faz saber que:

Página 57, ONDE SE LÊ:

3) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL MÉDIO – ÁREA TÉCNICA
[...]
3.2.3 TÉCNICO EM RADIOLOGIA – Densitometria Óssea (código 107)
1. Processamento das imagens digitais. 2. Operacionalidade, Parâmetros técnicos e ajustes em exames mamográficos. 3.
Radiografia pediátrica. 4. Anatomia humana geral. 5. Elementos descritivos e funcionais dos sistemas seguintes sistemas:
articular, esquelético, muscular, nervoso, circulatório, respiratório, digestório, urinário, genital e endócrino. 6. Terminologia
Anatômica. 7. Termos gerais e planos e eixos do corpo humano. 8. Regiões e partes do corpo humano. 9. Fisiologia humana
dos seguintes sistemas: articular, esquelético, muscular, nervoso, circulatório, respiratório, digestório, urinário, genital e
endócrino e suas respectivas regulações.
[...]

LEIA-SE:

3) CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL MÉDIO – ÁREA TÉCNICA
[...]
3.2.3 TÉCNICO EM RADIOLOGIA – Densitometria Óssea (código 107)
1. Processamento das imagens digitais. 2. Anatomia humana geral. 3. Elementos descritivos e funcionais dos seguintes
sistemas: articular e esquelético. 4. Terminologia Anatômica. 5. Termos gerais e planos e eixos do corpo humano. 6.
Regiões e partes do corpo humano. 7. Terminologia radiológica. 8. Osteoporose. 9.Pico de massa óssea. 10.Métodos de

mensuração óssea. 11.Imagens em densitometria. 12.Operacionalização do equipamento de densitometria.

[...]

Itaberaba, 26 de fevereiro de 2021

Ricardo dos Anjos Mascarenhas
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE ITABERABA E SEABRA